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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Интенсивное освоение космоса развитыми странами —

Россией, США, Францией, Германией, Китаем, Японией — ставит задачу создания

новых экономичных транспортных систем по доставке экипажей космонавтов,

грузов на околоземную орбиту и возвращение их на Землю, а также возвращаемых

межпланетных космических зондов различного назначения. Важнейшей задачей в

этом отношении в России, США, Китае и Индии считается планируемая на

перспективу высадка космонавтов на Луну и Марс, с дальнейшим возвращением

их на Землю, а также промышленное освоение Луны.

Начиная с 1980-х годов в ведущих космических державах стали интенсивно

разрабатываться принципиально новые перспективные высокоскоростные

летательные аппараты (ЛА), такие как трансатмосферные, межорбитальные,

высокоманевренные ЛА, совершающие аэродинамические маневры

и/или рикошеты при высокоскоростных скоростях в верхних слоях атмосферы

Земли при перелете с верхних орбит на нижние без использования двигателей,

но с помощью торможения в атмосфере с использованием подъемной силы,

а также малоразмерные экономичные транспортные воздушно-космические

самолеты.

Здесь следует упомянуть, что первый случай использования

рикошетирования (аэрозахвата, аэроторможения – aerobraking) в атмосфере Земли

для перевода подлетной к планете гиперболической скорости космического

аппарата (далее КА) в орбитальную был зафиксирован в СССР еще в 1968 году при

возвращении на земную поверхность после облета Луны аппаратов серии «Зонд»

[1]. Эти аппараты совершали трех- и двукратные погружения в атмосферу на

глубину до 50 км с последующим выходом за счет аэродинамического качества на

высоты более 100 км. Летные эксперименты показали, насколько существенно

была преувеличена тепловая защита этих аппаратов вследствие недостаточности

на тот момент знаний ряда проблем аэротермодинамики, в частности механизма

уноса массы теплозащитных покрытий.
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В совокупности все перечисленные выше проекты выявили ряд

аэротермодинамических проблем слабо или вообще не исследованных широко как

в экспериментальных программах, так и в теоретических исследованиях,

выполненных в 1960-х и 1970-х годах и направленных главным образом

на создание и использование таких консервативных по сегодняшним понятиям

схем, как Space Shuttle [2], юпитерианский зонд Galileo [3], аппараты, спускаемые

по баллистическим траекториям и другие [4]. Используемые в настоящее время для

выхода на орбиту Земли и спуска с нее пилотируемые транспортные системы

«Союз» [5] и «Шаттл» в обозримом будущем будут заменены как в России,

так и в США (например, система «Спейс Шаттл» была снята с эксплуатации

в 2012 г., хотя была вероятность продолжения срока ее эксплуатации) новой

космической техникой, сочетающей в себе надежность корабля «Союз»,

обеспечение достаточно низких перегрузок на экипаж при спуске с орбиты,

комфорт характерные как для КА «Шаттл» и его отечественного аналога «Энергия-

Буран» [6], при уменьшенных эксплуатационных и временных затратах при его

создании и послеполётном восстановлении.

В настоящее время работы по проектированию и отработке летных

высокоскоростных демонстраторов, являющихся прообразами аппаратов

многоразового использования, ведутся в рамках таких национальных программ,

как «Клипер» в России, X-38 (транспортное средство спасения команды) в США

[7], Pre–X во Франции [8], Hyper–X в Японии [9], Hopper в Германии [10],

USV в Италии [11].

После создания и успешных полетов таких транспортных систем, как Space

Shuttle (США), «Энергия-Буран» (Россия), все промышленно развитые страны

в конце 80-х годов включились в разработку и создание своих КА:

в Англии – HOTOL (Horisontal Take off and Landing) [12],

в Германии – ZAENGER [13], HYTEX (Hypersonic Technology Experimental Vehicle

– летающая лаборатория на основе технологии ВКА ZAENGER) [14],

во Франции – HERMES (минишаттл) [15], в Японии – HOPE [16], HIMES (Highly

Manoeuvrable Experimental Space Vehicle) [17], [18].
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Хотя конкретная реализация многих из указанных проектов по ряду причин

(в основном финансовых) в настоящее время приостановилась, научно-

исследовательские работы по этим или несколько измененным проектам

продолжаются и расширяются как в университетских лабораториях,

так и в национальных исследовательских институтах. Западноевропейские страны,

начавшие с начала 90-х годов вести собственные научные исследования

и технические разработки по высокоскоростным ЛА, рассмотрели возможность

создания многонациональных научно-исследовательских объединений, которые

могли бы представить серьезную конкуренцию США в этой области. Примером

тому является нынешнее объединение 17-ти европейских стран в рамках ESA

(European Space Agency), созданная в 1975 году в целях исследования космоса,

с центром в ESTEC (European Space Research and Technology Center) [19],

находящемся в городке Noordwijk (The Netherlands). Под эгидой ESA регулярно

проводятся научно-технические европейские конференции и коллоквиумы

по аэротермодинамике космических аппаратов, а также симпозиумы под эгидой

IUTAM «Аэротермохимия космических аппаратов и соответствующие

гиперзвуковые течения» [20]. Главной целью этих форумов,

как ее сформулировал председатель одного из таких форумов проф. R. Brun

(Франция), является «выяснение взаимодействия между механическими и физико-

химическими явлениями высокоэнтальпийных потоков, присущих гиперзвуковым

течениям».

Активность Китая в области космических полетов с человеком на борту

приобрела мировую известность после успешного запуска 21 ноября 1999 г.

беспилотного Shenzhou («Космический корабль») [21], космического ЛА и затем

запуска своего первого космонавта. В 2008 г. китайский космонавт впервые вышел

в открытый космос [22].

Японские специалисты также ведут работы по созданию двухступенчатой

космической транспортной системы (КТС), в перспективе планируется создание

одноступенчатого КА. Финансирование исследований по высокоскоростной

аэротермодинамике и тепломассообмену в Японии неуклонно растет.
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В США разрабатывается новое поколение транспортных КА Space Shuttle

TAF (Transatmospheric Vehicles) — это NASP (National Aero-Space Plane) [23].

Главная мотивация интереса к этим проектам состоит в желании создать

одноступенчатую систему, выводящую КА на орбиту Земли с помощью воздушно-

реактивного двигателя (ГПВРД), работающего на водороде,

т.е. с использованием воздуха как окислителя в противоположность жидкостно-

реактивным двигателям (ЖРД), использующим бортовой запас окислителя.

Кроме того, в последние 20 лет в США разрабатывается также новая космическая

транспортная система AOTV (Aeroassisted Orbital Transfer Vehicle — орбитальный

транспортный космический аппарат (буксир) [24], использующий

аэродинамическую подъемную силу при маневрировании в верхних слоях

атмосферы Земли), которая будет возвращаться с геоцентрической орбиты

к высоким или низким орбитам спутников Земли со скоростями в диапазоне

7–11 км/с и делать аэродинамический маневр (рикошет) в атмосфере на высотах

70–100 км. Использование при этом маневре аэродинамических сил вместо

двигателей признано более экономичным.

Планируется, что аппараты AOTV будут применяться также

при возвращении зондов с Луны и Марса. Так, автоматические или управляемые

человеком аппараты, возвращающиеся с орбиты Марса на Землю, будут входить

в атмосферу Земли со скоростями до 16 км/с. Со сверхорбитальными скоростями

будут двигаться в атмосферах планет зонды, проектируемые для исследования

планет и других малых космических тел Солнечной системы, например проект

HUYGENS, предназначенный для проведения измерений в атмосфере и затем

посадки на поверхность Титана (14 января 2005 года зонд «HUYGENS» успешно

вошёл в атмосферу Титана и совершил посадку на его поверхность в области,

получившей название Ксанаду), проект ROSETTA, предназначенный для посадки

КА на комету и возвращения его на Землю с образцами кометных ядер, зонды

MARSNET, MSR (Mars Sample Return) на Марс с роботами, собирающими образцы

грунта Марса и возвращающимися на Землю. Проект Deep Impact (США)

предполагает удар специального зонда по комете Temply-I, а нереализованный

8

проект ESA эксперимент «Дон Кихот», предполагал осуществить удар

по астероиду.

У возвращающихся на Землю планетных зондов аэродинамический лобовой

экран защищен уносимым теплозащитным покрытием (ТЗП) PICA (Phenolic

impregnated carbon ablator) [25] — матрица из углеродных волокон, связанных

(пропитанных) фенолформальдегидной (бакелитовой) смолой. Этот материал уже

использовался в 2006 г. для теплозащиты космического зонда Stardust, собравшего

образцы пыли у ядра кометы Wild-2 и вернувшегося на Землю

с подлетной скоростью 13 км/с (это был самый быстрый управляемый спуск).

Из всего вышеизложенного следует масштабность и многообразие проблем


[…]

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представлены на рисунках 4.97 – 4.104.

На внутренней границе расчетной области ставилось граничное условие

первого рода Т = 300 К. На внешней границе расчетной области ставилось

граничное условие 4
w surf in

T
q T

n
  


 


.

Рисунок 4.92 – Температура в оболочке экспериментального летательного

аппарата HIFiRE-1 без юбки при использовании композиции материалов
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Рисунок 4.93 – Температура поверхности экспериментального летательного

аппарата HIFiRE-1 без юбки при использовании композиции материалов

Рисунок 4.94 – Температура в области перехода конуса в цилиндр в

экспериментальном летательном аппарате HIFiRE-1 без юбки
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Рисунок 4.95 – Распределение температуры в области составной носовой

части экспериментального летательного аппарата HIFiRE-1 без юбки

Также получены результаты численного моделирования

(рисунки 4.95 – 4.97) с использованием следующих граничных условий:

 на внешней границе температура задавалась из уравнения:

4
w surf in

T
q T

n
  


 


;

 на внутренней границе расчетной области температура задавалась как:

G in wT T  .

Особеностью граничного условия (4.3) является то, что при нахождении

температуры поверхности учитывается конвективный нагрев внешней

поверхности (qw), излучение внешней поверхности, степень черноты  = 0.8, и

поток тепла, отводимый вглубь оболочки.
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Рисунок 4.96 – Температура в оболочке модели экспериментального

летательного аппарата HIFiRE-1 без юбки

Рисунок 4.97 – Температура в составной носовой части модели

экспериментального летательного аппарата HIFiRE-1 без юбки
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Рисунок 4.98 – Температура в области перехода конуса в цилиндр модели

экспериментального летательного аппарата HIFiRE-1 без юбки

Рисунок 4.99 – Распределение температуры в составной носовой части

летательного аппарата HIFiRE-1

Из распределения температуры вдоль оси Х в носовой части

экспериментального летательного аппарата HIFiRE-1 хорошо видно, что
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компьютерный код TC3D учитывает в расчетах характеристики нескольких

материалов.

4.6. Выводы к главе

1. На основе конечно-объемного метода расщепления по физическим

процессам на трехмерных неструктурированных сетках путем использования

приближенного метода расчета распада произвольного разрыва на границах ячеек

AUSM±up2 разработан авторский компьютерный код аэротермодинамики

высокоскоростных летательных аппаратов UST3D- AUSM±up2.

2. Проведено верификационное тестирование авторского компьютерного

кода AUSM±up2, подтвердившее надежность разработанного кода.

3. На основе уравнения теплопроводности разработан авторский

компьютерный код TC3D, позволяющий решать задачи теплового баланса для

различных геометрий ВЛА с учетом композиций материалов.

4. Предложена методика решения сопряженной задачи аэротермодинамики и

теплового баланса.

5. При решении пространственной задачи теплового баланса на примере

модельной аэродинамической конструкции получены удовлетворительные

результаты по распределению температуры по всей расчетной области.

6. На примере высокоскоростного экспериментального летательного

аппарата HIFiRE-1 рассмотрено решение пространственной задачи теплового

баланса с учетом композиций материалов.

7. Для решения задачи теплового баланса было построено два вида

виртуальных моделей экспериментального высокоскоростного летательного

аппарата HIFiRE-1. В первом случае строилась упрощенная виртуальная модель

летательного аппарата HIFiRE-1 без юбки, которая представлена в виде

затупленного конуса, переходящего в цилиндр. Во втором случае при построении

виртуальной модели учитывались размеры и количество материалов,

представленные в открытых источниках по результатам экспериментальной

отработки данного летательного аппарата.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведение экспериментальных и летных испытаний является неотъемлемой

частью решения поставленных задач при разработке перспективных ВЛА.

Указанные испытания требуют больших физических и финансовых затрат, поэтому

роль расчетно-теоретических исследований особенностей обтекания ВЛА при

крейсерском полете для получения аэродинамических характеристик сильно

возрастает.

Подводя итог по проделанной исследовательской работе к основным

полученным результатам можно отнести следующее:

1. Развита вычислительная модель течения вязкого и невязкого

совершенного газа на основе метода конечного объема расщепления по

физическим процессам применительно к неструктурированным тетраэдральным

расчетным сеткам путем использования приближенного метода расчета распада

произвольного разрыва на границах ячеек AUSM±up2.

2. На основе пространственного уравнения теплопроводности разработан

авторский компьютерный код TC3D, позволяющий решать задачи теплового

баланса для различных геометрий ВЛА с учетом композиций материалов.

3. На основе конечно-объемного метода расщепления по физическим

процессам на трехмерных неструктурированных сетках путем использования

приближенного метода расчета распада произвольного разрыва на границах ячеек

AUSM±up2 разработан авторский компьютерный код аэротермодинамики

высокоскоростных летательных аппаратов UST3D- AUSM±up2.

4. На основе уравнения теплопроводности разработан авторский

компьютерный код TC3D, позволяющий решать задачи теплового баланса для

различных геометрий ВЛА с учетом композиций материалов.

5. Предложена методика решения сопряженной задачи аэротермодинамики и

теплового баланса.

6. С использованием разработанного авторского компьютерного кода

USN3D-AUSM±up2 выполнено расчетно-теоретическое исследование

пространственной задачи обтекания на примере экспериментального

высокоскоростного аппарата HIFiRE-1 с использованием разработанного
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авторского компьютерного кода, реализующего модель вязкого сжимаемого

теплопроводного газа на трехмерных неструктурированных сетках

7. С использованием авторского компьютерного кода TC3D выполнено

расчетно-теоретическое исследование пространственной задачи теплового баланса

на примере экспериментального высокоскоростного аппарата HIFiRE-1 с

использованием разработанного авторского компьютерного кода, реализующего

решение уравнение теплопроводности, в том числе с учетом композиций

материалов.
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