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Кузенова Виктора Витальевича на диссертацию Корюкова Ивана Александровича
«Численное моделирование ударно-волновых взаимодействий в
высокоскоростных потоках газа», на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 1.1.9. Механика жидкости, газа и
плазмы.

Целью диссертационной работы Корюкова И.А. является разработка чис­
ленных методик и компьютерных кодов, предназначенных для сопряженного
моделирования аэротермодинамики высокоскоростных летательных аппаратов
(ВЛА) и температурного поля внутри элементов их конструкций.

Актуальность. К настоящему моменту накоплен значительный опыт работ
по проектированию и отработке ВЛА. Примером таких работ могут служить сле­
дующие национальные программы: Клипер в России, Hyper-Х в США, Pre-Х во
Франции, HYFLEX в Японии, Hopper в Германии, USV в Италии. В рамках этих
программ получили существенное развитие высокоэффективные вычислительные
технологии, основанные на применении специальных компьютерных кодов с це­
лью расчетной интерпретации данных как стендовых, так и летных эксперимен­
тов. Данная диссертационная работа является актуальным примером развития
отечественных национальных компьютерных кодов для решения широкого клас­
са фундаментальных и прикладных задач.

Научная новизна. Разработаны авторские компьютерные коды, позволяю­
щие выполнять расчет внешнего обтекания, определения аэродинамических ха­
рактеристик и моделирования теплового состояния элементов конструкции ВЛА.
Интерес представляют расчетные данные, полученные диссертантом для экспе­
риментального ВЛА HIFiRE-1 с применением упомянутых ранее авторских ком­
пьютерных кодов.

Теоретическая и практическая значимость. Разработанные в рамках ра­
боты над диссертацией компьютерные коды являются вычислительным инстру­
ментарием, позволяющим выполнять решение задач аэродинамики ВЛА, а также
получать распределения температуры в их ключевых элементах, что необходимо
для оценки уже теплопрочностных параметров ВЛА.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекоменда­
ций, сформулированных в диссертации. Изложенные в работе результаты вы­
полнены с использованием известных, валидированных и верифицированных фи­
зико-математических моделей. Достоверность численных результатов работы и
ее отдельных частей подтверждается сопоставлением с известными эксперимен­
тальными результатами и с расчетными данными других авторов.

Личное участие соискателя в получении результатов, представленных
в диссертации, состояло в непосредственной разработке и модификации исполь­
зованных в рамках диссертационной работы компьютерных кодов. Непосредст­

венно диссертантом также получены и проанализированы расчетные данные, ка­
сающиеся аэротермодинамики ВЛА и их ключевых элементов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных
в диссертации. Использованные в диссертационной работе математические мо­
дели и разработанные авторские программные коды могут найти применение ре­
шении задач вычислительной аэродинамики и теплообмена, связанных с разра­
боткой и совершенствованием ВЛА.

Соответствие паспорту специальности 1.1.9. Механика жидкости, газа
и плазмы. Диссертация Корюкова И.А. полностью соответствует паспорту спе­
циальности 1.1.9., как по формуле специальности, так и по областям исследова­
ния.

Оценка основного содержания диссертации, формы и качества изложе­
ния материала. Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и списка
литературы. Общий объем работы составляет 146 страниц, включая 102 рисунка
и 5 таблиц. Список литературы содержит 217 наименований. Оформление дис­
сертационной работы отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к канди­
датским диссертациям. Автореферат правильно отражает содержание диссерта­
ции.

Во введении обоснована актуальность рассматриваемых в работе проблем,
сформулирована цель и задачи работы, приведены результаты, представляющие
новизну диссертационной работы, указана практическая ценность и положения,
выносимые на защиту, кратко изложена структура диссертации.

Первая глава содержит анализ теоретических и практических исследова­
ний аэротермодинамики ВЛА, включая проблемы компьютерного моделирования
аэродинамики и тепловых нагрузок в ключевых элементах ВЛА.

Во второй главе изложена численная модель, основанная на интегрирова­
нии системы пространственных уравнений Навье-Стокса с применением метода
конечных объемов с учетом расщепления по физическим процессам на неструк­
турированных тетраэдральных сетках. Описана также методика приближенного
расчета распада произвольного разрыва с использованием схемы AUSM±up2, яв­
ляющейся дальнейшим развитием широкого используемого семейства численных
методов AUSM.

В третьей главе описаны основные уравнения, лежащие в основе матема­
тической модели прогрева ВЛА. Для решения данных уравнений также применя­
ется метод конечных объемов.

В четвертой главе приведены результаты верификации и валидации разра­
ботанных численных моделей на примере расчета таких объектов как цилиндр,
затупленный конус и двойной конус с изломом образующей. Заключительная
часть главы посвящена расчету внешнего обтекания и прогрева ВЛА HIFire-1, в
рамках которой изложена специфика иерархического применения разработанных
диссертантом компьютерных кодов.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в рабо­
те, отражающие ее научную новизну и практическую значимость.
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В целом можно отметить, что научные положения, выводы и рекомендации,
сформулированные в диссертационной работе И.А. Корюкова, характеризуются
обоснованностью и достоверностью.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 научных работ, из них
4 статьи в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК катего­
рии К2, 1 статья в международном научном издании, включенном в системы ци­
тирования Web of Sciences и Scopus.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы неодно­
кратно демонстрировались и обсуждались на ведущих отечественных научных
конференциях таких как: Всероссийская школа-семинар «Аэрофизика и физиче­
ская механика классических и квантовых систем» (2017-2020 гг.), Всероссийская
научная конференция МФТИ (2017-2020 гг.).

По диссертационной работе имеются следующие замечания:
1. В рамках диссертации представлены расчетные данные, полученные с

использованием одного из приближенных методов решения задачи Римана
AUSM±up2. При этом обсуждаются характерные особенности получаемых пара­
метров в области отрывного течения за ВЛА. Однако в диссертации не отмечено,
какие причины лежат в основе проблемы расчета отрывной зоны на неструктури­
рованных сетках.

2. В диссертационной работе не отмечено при каких типичных значениях
числа Рейнольдса проводились расчеты.

3. В диссертации не указывается порядок аппроксимации используемых
математических моделей.

В целом указанные здесь недостатки не снижают научную и практическую
ценность диссертационной работы.

Заключение. В диссертации Корюкова И.А. получены новые научные ре­
зультаты в области численного моделирования задач механики высокоскорост­
ных потоков газа и созданы авторские компьютерные коды, предназначенные для
решения этих задач. Результаты кандидатской диссертации имеют важное значе­
ние для решения прикладных задач. Диссертационная работа Корюкова Ивана
Александровича «Численное моделирование ударно-волновых взаимодействий в
высокоскоростных потоках газа» является законченным научным исследованием,
содержащим достоверные научные результаты, обладающие новизной и практи­
ческой значимостью, удовлетворяет всем требованиям «Положения о порядке
присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским дис­
сертациям по специальности 1.1.9. Механика жидкости, газа и плазмы, а её автор
заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических на­
ук.
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